2935

Ata no 2328

Aos 30 dias do mês de maio de 2025, reuniram-se em Sessão Solene, no Plenário

Gomercindo Ealdissera as 19:00 horas os membros do poder Legislativo de Campinas do Sul.

O Sr. Rodrigo Santolin, Presidente Legislativo declarou aberta a presente sessão Solene do

dia, que na sequência saudou a todos os colegas vereadores, saudou o Exmo. Sr. Prefeito

Municipal Paulo Sérgio Battisti , o Exmo. Sr. Vice Prefeito Eduardo Zannoni e Secretários

Municipais ali presentes. Mencionou que a referida Sessão aconteceu em comemoração a

Emancipação Político Administrativa do Município, comemorando seus 66e Aniversário.

Convidou o Servidor Da Câmara Sr. Ronaldo Della Latta para conduzir o protocolo da

Solenidade. Na tribuna o Sr. Ronaldo de imediato mencionou que o momento é
especialmente reservado a Comemoração do Aniversário de 56 anos da querida cidade de

Campinas do Sul. Agradeceu o Sr. Presidentê Rodrigo Santolin pela missão e confiança a

destinada a ele a conduzir este ato. Antes de tudo o Sr. Ronaldo convidou o Exmo. Sr.

Prefeito Municipal Paulo Sérgio Battisti e o Exmo Sr. Vice Prefeito Eduardo Zannoni a

comporem a mesa. Com a mesa composta pelas nobres autoridades, saudou a todos os

vereadores da casa e de antemão solicitou para que em posição de respeito civicamente

voltados aos pavilhões fosse entoado o Hino Nacional Brasileiro. Na sequência o Sr. Ronaldo

iniciou sua fala dizendo que nesta data não seria homenageado ninguém em especial, mas

para que não morressem as memórias esta casa legislativa iria proceder de forma um pouco

diferente de outros anos e relembrar algumas pessoas e alguns fatos que moveram a

história da querida Campína do Sul. E assim se fez, o servidor Ronaldo dirigiu em palavras

claras e sucintas um breve relato, falou dos pioneiros desbravadores do município e

relembrou momentos que construíram esta maravilhosa cidade. Finalizada a mensagem e

dando sequência aos pronunciamentos a palavra ficou com a Vereadora Terezinha M B

Poletti para fazer sua homenagem ao município. A vereadora na Tribuna cumprimenta a

todos os presentes e os que ouvem a live pela Radio Campinas e agradece seus colegas

Partidários por terem deliberado a ela este momento tão importante que é de representar

sua bancada e deixar sua mensagem pelos 669 aniversário de Campinas do Sul . Tere na sua

mensegem homenageou a Cidade e se pronunciou sobre a alegria e honra em ser uma

cidadã Campinense. Disse que a sessão solene é um momento importante no Município e

serve para homenagear e relembrar tantas histórias que ajudaram para a construção de um

município. Na sua fala disse que um povo unido, com garrâ, determinação e muita vontade

de construir um município próspero fizeram sua parte para que Campinas do Sul ocupasse o

lugar que esta hoje. Tere menciona que nasceu e viveu em Campinas do Sul e graças aos

Prefeitos e Vice Prefeitos que se doaram trabalharam com firmeza ,hoje Campinas do Sul

pode dar o seu melhor a todos os munícipes. Agradeceu aos colegas vereadores pelos

momentos de discutição na busca de aprovações corretas nos Projetos que chegam até a
casa legislativa, agradeceu a parlamentares e a administração atual, e frisou um

agradecimento especial a toda comunidade campinense. Finalizou parabenizando

novamente Campinas do Sul pelos seu 660 aniversários. Dando continuidade aos€ 3ffi

2936

pronunciamentos o vereador Rodrigo Santin se manifesta na tribuna parabenizando

Campinas do Sul pela emancipação político Administrativa. Rodrigo diz que sente orgulho de

ser Campinense, uma cidade promissora onde gente brava, guerreira e de grande coragem

construíram um grande lugar. Rodrigo Parabenizou a cada munícipe pelo comprometimento

de querer tornar Campinas do Sul cada vez melhor. Uma cidade promissora , aguerrida, onde

a agricultura faz sua parte, as empresas fazem sua parte. Comenta Rodrigo que a Sessão

Solene é dia de relembrar a historia do município, mas também é renovar o pensamento e
pensar no futuro, um futuro de desenvolvimento, de oportunidades, de justiça social e

qualidade de vida para todos os munícipes. Como vereador desta terra Rodrigo reafirmou o

compromisso de seguir trabalhando com responsabilidade, respeito e amor pelo povo

Campinense e contribuir para quê Campinas do Sul continue crescendo. Encerrou seu

pronunciamento pedindo a Deus que continue abençoando a Cidade de Campinas do Sul e

todos que aqui residem. Ouvidos os dois vereadores o Exmo. Sr. Prefeito ocupou a tribuna

cumprimentando a todos, Presidente da Casa Rodrigo Santolin, vereadores, seu vice

prefeito, primeira Dama , seus secretários, ao povo Campinense que assiste pela live da

Radio Campinas e os presentes no Plenário. O Prefeito Paulo na sua fala diz que ouvindo

atentamente aos pronunciamentos anteriores que realmente 66 anos de historia se

completa, se completa com pessoas guerreiras e pessoas com vontade que Campinas do Sul

seja uma Grande Cidade. Diz o Prefeito Paulo que se sente preparado para dar continuidade

a todos os trabalhos do município, e comenta sobre suas secretarias e o desenvolvimento de

cada uma. O Sr. Prefeito aproveitou a oportunidade para dar uma grande noticia, a liberação

da ultima parcela para finalização da tão sonhada Ponte. Mencionou os deputados que

auxiliaram para isso, mencionou o nome de Dimas Grossi (falecido) que foi o primeiro a

sonhar com a construção da Ponte. Após Sr. Paulo mencionou sobre os eventos que

aconteceram e acontecem no município, fala sobre o Baile do MunicÍpio, um grande evento
que também move com a economia local. Prefeito Paulo agradece a todos e pede apoio de

toda bancada legislativa e também da população que continuêm contribuindo para o
crescimento desta cidade. Ouvido também o 5r. Prefeito , os presentes em pé e em posição

de respeito voltados aos pavilhões acompanharam o hino do Município de Campinas do Sul .

Após o hino o Sr. Presidente da Mesa diz que cumprido o protocolo da por encerrada esta

Sessão Solene de 30 de maio de 2025 em comemoração aos 66e aniversário de Campinas do

Sul . Sala de Sessôes 30 de Maio de 2025.